

Niepodległość zaczyna się w sercu każdego z nas... „Spotkanie Pokoleń” w Teatrze Polskim

07 lis 2025 14:23

Marszałek Olgierd Gebelwicz (w środku) z osobami wyróżnionymi Odniskami Honorowymi Gryfa Zachodniopomorskiego

Spotkanie marszałka województwa z przedstawicielami środowisk kombatanckich z okazji Święta Niepodległości to już tradycja. W tym roku „Spotkanie Pokoleń”, na które zaproszono ok. 250 osób, odbyło się piątek, 7 listopada w Teatrze Polskim w Szczecinie.

Na zaproszenie Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego Olgierda Gebelwicza w Sal Im. Jana Banuchy w przyszło ok. 250 kombatanek, weteranów, seniorów, posterów Ziemi Zachodniopomorskiej oraz uczniów lokalnych szkół. Wystąpienie wspiera Centrum Zachodniopomorskie ZNP, która odpowiedzialna była za całość wydarzenia.

„Niepodległość zaczyna się w sercu każdego z nas, a Święto Niepodległości to czas, który przypomina o sile wspólnoty i potrzebie wzajemnego szacunku między nami. Rok 2025 to Pomocza Zachodnim na wyjątkowy wymiar, gdyż obchodzimy 80. rocznicę odzyskania polskiej niepodległości. Czas zakończenia wojny był dla Pomorza Zachodniego pełnym z nalewek w naszych dążeniach. Pierwsi, którzy przyszyli tu z różnych stron Rzeczypospolitej, zbudowali swoją oddaną pracę nowy dom, w którym w końcu mogli już czuć się jak u siebie – mówi Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego **Olgierd Gebelwicz**.

Tradycja Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego stała się organizowaniem Spotkania Pokoleń w przedmiur Narodowego Święta Niepodległości, aby wraz z młodzieżą, kombatanami, weteranami, seniorami oraz pionierami Ziemi Zachodniopomorskiej przywrócić pamięć o drodze do wyzwolenia przez 123 lata wnikłości. Ta uroczystość jest też okazją, by pokazać się przed pokoleniami, które przetrwały się do odpowiedzi naszej. Odczytamy zbudowały ją to nowi.

„Spotkanie Pokoleń” odbywa się na początku listopada, w okresie szczególnej. Dlatego chętnie jacyś poświęcili także tym, którzy odešli już na zawsze. Wspomniemo m.in. kpt. **Bolesława Cielika ps. „Ciek”** – żołnierza Batalionów Chłopskich i Złotą Honorową, **Włodzisława „Nasawicki”**, **Lubka Kropka Weteranów Walk o Niepodległość Rzeczypospolitej Polskiej**, Honorowego Prezesa Koła Związku Kombatanek RP i Byłych Wójtów Politycznych w Kamieniu Pomorskim, **Sławomira Maciejewicz ps. „Musiś”** – uczestniczkę walk w Powstaniu Warszawskim, por. **Tadeusza Kolbowskiego**, który w czasie I wojny światowej walczył początkowo w Szarych Szeregach na Włocławku, a następnie w AK, następnie przez wiele lat pełnił reprezentację Linkę Prępa Koła Związku Kombatanek RP i Byłych Wójtów Politycznych Koła Niebuzawo – **Bolesława „Lance” Fiedorowskiego** – żołnierza Armii Krajowej i Honorowego Prezesa Szczecińskiego Oddziału Związku Żołnierzy Armii Krajowej.

W programie uroczystości zaplanowano odczytanie dla najbardziej zasłużonych posterów kombatanek z regionu. W użyciu zasług dla naszego Pomorza Zachodniego. Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego otrzymał Odniska Honorowe Gryfa Zachodniopomorskiego.

Złote Odniska otrzymał **Maria Molodowicz** – członkini Uniwersytetu Trzeciego Wzrostu w Kołobrzegu, zespołu śpiewającego **Rezerwacji** i zespołu teatralnego **Bajaderek** oraz **Olga Pionier**, z którym kulturowo historię pierwszych mieszkańców Kołobrzega i **Łech Lipka** – Soltyś Sokółka Berkanowo w gminie Świdwin, reprezentantka od 1980 roku, prowadząca klub społeczniczy **Kłosa**.

Srebrne Odniska Honorowe Gryfa Zachodniopomorskiego otrzymał:

- Zygmunt Adamski** – emerytowany żołnierz zawodowy, były pracownik Telekomunikacji Polskiej SA, który opracował i zmodernizował system sygn alarmowych ostrzegających mieszkańców Szczecina przed zagrożeniem.
- Ewa Czapka** – działaczka w Związku Sybiraków od ponad 30 lat, także jako członek w Zarządzie Olgierdym w Warszawie, uczestniczka w różnych histori, organizowanych w szkołach podstawowych, szkołach średnich i także w Centrum Dialogu Proszyn, gdzie przybliża młodzieży tematy z czasów II wojny światowej.
- Sławomir Cielieński** – Prezes Związku Inwalidów Wojennych w Szczecinie, emerytowany żołnierz zawodowy, były zastępca komendanta placówki Szarych Szeregów w Kołobrzegu i Szczecinie, zaangażowany społecznie.
- Krzysztof Pawlarczyk** – były nauczyciel akademicki Politechniki Szczecińskiej, obecnie członek Związku Sybiraków i pracownik Stomatologii.
- Zofia Płaska** – zasłużona działaczka społeczna, reprezentantka zachodniopomorskiej Rodziny Kalfiskiej w ogólnopolskiej Federacji Rodzin Kalfiskich, współorganizatorka uroczystości z okazji Dnia Pamięci na terenie naszego regionu.
- Roman Sława** – działacz społeczny, syn starszego podporucznika Polki Państwowej Stanisława Sławy, jeden z Ocalałych z niemieckiego w Teatrze, jako żołnierz history – działał wywodzący do Tajni-Czy na Syberii, bierząc udział w prelekcjach w szczecińskich szkołach, przybliżających losy Polaków wywiezionych na Syberię podczas I wojny światowej.
- Dariusz Sul** – aktywna uczestniczka zbiórek na budowę pomnika Kłosa Kalfiskiej na Cmentarzu Centralnym w Szczecinie. Organizatorka i prowadząca prelekcje o ofiarach Zbrodni Kalfiskiej w szkołach województwa zachodniopomorskiego.

Zarząd Województwa Zachodniopomorskiego przysięga: do organizacji obchodów, uroczystości 80. rocznicy zakończenia wojny światowej, a tym samym 80. rocznicy włączenia Pomorza Zachodniego do Polski, podstawę wyliczeń także osoby, które szczególnie zasłużyły się do białych społeczeństw i całego województwa zachodniopomorskiego, niezależnie od miejsca, w którym żyją, to są: **zmarli w wojnie Pomurów**, **Maria Płaska** i **Bolesław**.

- Paweł Bartnik** – opozycjonista, polityk, samorządowiec, działacz sportowy, były Wiceprezydent Szczecina, obecnie Przewodniczący Rady Miasta Szczecin.
- Michał Kowalczyk** – członek psychologii, założyciel i lider Szczecińskiego Oddziału Społecznej Pomocy Rodzinie przy parafii św. Stanisława Kostki w Szczecinie. W marcu 1968 roku uczestnik wieców studenckich. Po roku 1969 inicjator akcji społeczno-oświatowych kulturalnych o zasięgu krajowym i międzynarodowym.
- prof. Kazimierz Kolbowicz** – historyk, archiwista, polityk i pracownik naukowy Uniwersytetu Szczecińskiego. Profesor zwyczajny specjalizujący się w historii wojennej i historii Pomorza Zachodniego.
- Eugeniusz Kus** – dyrygent, pedagog – profesor uczelni artystycznych w Szczecinie i Poznaniu, wieloletni kierownik artystyczny Choru Akademickiego Uniwersytetu Szczecińskiego oraz Zespołu Wokalnego Instrumentalistów Camerata Nova. Przez 33 lata – dyryktor centrum kulturalnego „Zamek Książki Pomorskiej”.
- Jan Tarnowski** – działacz opozycji antykomunistycznej, internowany i osadzony w Obojcie Obojźnienia w Górnolwie i Wierzbawie. W marcu 1968 roku – uczestnik protestu pod pomnikiem Adama Mickiewicza w Szczecinie. Założył i kierował Stowarzyszeniem Kłosa.
- Bogdan Twardochleb** – dziennikarz, esejista, pracownik m.in. redakcji tygodnika Młota i Ziemia oraz Kuriera Szczecińskiego. Autor cyklu „Święta i plany uczestniczk” już niemal dwie dekady, wspierając historię i historyczno-literackich o dalszych Szczecinie, Pomorza i pogranicza polsko-niemieckiego.
- Andrzej Wigowski** – właściciel wócl gminy (z ulicą history) **Święty** **Pięk** **świąt** w Wągrowcu Chłopi Pogranicza. Po przemianach ustrojowych współorganizator Pomorskiej Oddziału Szarych Szeregów w Szczecinie, w którym pełni funkcję komendanta. Wyróżniony Odniskiem Samorządowym za wybitne zasługi dla samorządności berlińskiej.
- Janusz Zmurek** – polityk i samorządowiec, wieloletni Przewodniczący Sejmiku, obecnie radny Województwa Zachodniopomorskiego i wiceprzewodniczący Sejmiku.

Ciepłoty spotkania była też międzygeneracyjna debata. Albo pokolenia, jako „Ogłosz” z udziałem kombatanek, harcerzy i uczniów. Odbiór się również całości wydarzenia i poczynił, a „Spotkanie Pokoleń” zakończył się wspólnym śpiewaniem z harcerzami oraz koncertem akordeonowym.

Galeria

Manuskryt Olgierd Geblewicz tradycyjnie już z okazji narodowego Święta Niepodległości spotkał się z kombatanami i pionierami z Pomorza Zachodniego

21 Manuskryt Olgierd Geblewicz (w środku) z osobami wyróżnionymi Odznakami Honorowymi Gryfów Zachodniopomorskiego

24

[7] Węzypokoleńkowa debata „Różne pokolenia, jedno Ojczyzna” z udziałem kombatanów, harcerzy i uczniów

[8] **Adres źródłowy:** https://gabinet.archiwum-wcp.pl/aktualnosci/niemodleglosc-zaczyna-sie-w-sercu-kazdego-z-nas-spotkanie-pokolen-w-lubzu-polskim?mobile_switch=mobile

Linki

- [1] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-076.jpg>
- [2] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-095.jpg>
- [3] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-096.jpg>
- [4] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-033.jpg>
- [5] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-048.jpg>
- [6] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-011.jpg>
- [7] <https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-085.jpg>
- [8] https://gabinet.archiwum-wcp.pl/files/default/files/spotkanie-pokolen-11072025-sw-083_0.jpg